UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-HCTH    Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 5 năm 2022

Về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới;

Ngày Đại dương thế giới; Tháng hành

động vì môi trường và Tuần lễ Biển và

Hải đảo năm 2022

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 2344/UBND-

KTN ngày 19/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi
trường thế giới 05 tháng 6; Ngày Đại dương thế giới; Tháng hành động vì môi

trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2022 và Công văn số 2472/BTNMT-
TTTT ngày 11/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức ngày

môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 và
Công văn số 2261/BTNMT-TCBHĐVN ngày 29/4/2022 về việc tổ chức các
hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại

dương thế giới năm 2022;

Chủ đề ngày Môi trường thế giới 05/6/2022 “Chỉ một trái đất” nhằm

truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên
nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với

biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối sống xanh
hơn, sạch hơn; chủ đề Ngày Đại dương thế giới năm 2022 (ngày 08 tháng 6)
“Hồi sinh: cùng hành động vì đại dương” thể hiện tầm quan trọng của các hoạt

động phối hợp giữa các quốc gia và tổ chức giúp hồi sinh đại dương, phục hồi

các hệ sinh thái biển bị suy thoái, bảo tồn tài nguyên và môi trường biển với
mục tiêu phát triển bền vững; chủ đề của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam
năm 2022 (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6) là “Phát triển bền vững kinh tế
biển gắn với bảo tồn đa dạng sinh học và các hệ sinh thái biển”  nhằm từng

bước khắc phục những tồn tại, hạn chế trong phát triển bền vững kinh tế biển ở

nước ta.

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6;

Ngày Đại dương thế giới; Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và
Hải đảo năm 2022 được thiết thực, hiệu quả, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội
dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao
động của phòng, đơn vị mình những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi
ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng

của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; phát triển

2

bền vững kinh tế biển,… trên cơ sở nội dung Nghị quyết 36-NQ/TW ngày
22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về Chiến lược phát triển bền vững

kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và tình hình thực
tiễn và theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm
2020, cụ thể như: Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo

vệ sức khỏe người dân; Phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng
biến đổi khí hậu; Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử

lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn; Xây dựng, nhân rộng các mô hình
hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại

nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

3. Hưởng ứng các hoạt động do cấp có thẩm quyền tổ chức nhân Ngày Môi

trường thế giới 05 tháng 6; Ngày Đại dương thế giới; Tháng hành động vì môi
trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo năm 2022.

4. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến
nội dung thông tin, tài liệu hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày
Môi trường thế giới 05 tháng 6, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải

đảo Việt Nam năm 2022; tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung,
chủ đề về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trên Trang

thông tin điện tử của Sở.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TN&MT;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- BBT Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

3

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2022

1. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô
nhiễm.

2. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh

thái toàn cầu.
3. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

4. Nâng cao chất lượng môi trường kích thích phát triển kinh tế và chống
lại đói nghèo.

5. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh
học.

		2022-05-24T19:33:38+0700

		2022-05-25T07:44:44+0700

		2022-05-25T07:44:44+0700